ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 004-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001620250505000124

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e sete
minutos, reuniram-se o Pregoeiro(a) da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 001/2025, a 9m de
realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital
e seus respectivos anexos, publicados em quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e
cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo nº 0001620250505000124, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 004-2025.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO DE MODERNAS
TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO PRÓPRIO DA CÂMARA DE
LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, COMPREENDENDO O PERÍODO DE 95 ANOS A SEREM
ORGANIZADOS

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

13.663.962/0001-
72

FRANCISCO CLAUDIO DE MELO SIM 836.000,00
16/06/2025

08:46:23

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi9cação dos participantes relativamente aos
lances ofertados.

item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO DE MODERNAS
TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO PRÓPRIO DA CÂMARA DE
LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, COMPREEN
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

QTD
V. UNIT

(R$)
V. TOTAL

(R$)
DATA/HORA

13.663.962/0001-
72

FRANCISCO
CLAUDIO DE
MELO

NÃO SIM 95,0 8.800,00 836.000,00
16/06/2025

08:46:23

Marca: SERVIÇOS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Expurgo e Limpeza de Documentos: - Expurgo: Eliminação
segura de documentos desnecessários conforme a tabela de temporalidade, reduzindo o volume e
facilitando a gestão documental. Limpeza Química e Mecânica: - Remoção de sujeiras e
contaminantes que possam comprometer a integridade física dos documentos, preservando-os para
o futuro. • Recuperação e Preservação: -Recuperação de Documentos: Reparação de documentos
danificados, garantindo a manutenção da informação e da história institucional. • Preservação: -
Implementação de técnicas para prolongar a vida útil dos documentos, protegendo-os de
degradações físicas e químicas. •Organização e Catalogação: - Organização Sistemática: Estruturação
dos documentos de forma lógica e eficiente, facilitando o acesso e a recuperação da informação. -
Catalogação em Sistemas: Uso de sistemas informatizados para catalogar e indexar os documentos,
permitindo consultas rápidas e precisas. • Modernização dos Processos de Trabalho: - Modernas
Técnicas de Armazenamento: Adoção de métodos avançados de armazenamento em caixas
plásticas, garantindo a segurança e a integridade dos documentos. • Criação dê índices de Pesquisa:
Desenvolvimento de índices de pesquisa eficientes, facilitando localização de documentos
específicos. •Assessoria Técnica: Disponibilidade de profissionais qualificados para assegurar a
conformidade dos processos de gestão documental com as melhores práticas e nonas vigentes.
•Segurança e Conformidade: - Segurança dos Documentos: Armazenamento seguro e utilização de
técnicas que garantem a proteção contra perda, extravio e danos. • Conformidade Legal:
Cumprimento de todas as normas e regulamentos aplicáveis à gestão documental, garantindo a
legalidade e a transparência dos processos. A presente solução visa proporcionar uma gestão dos
documentos físicos mais eficiente e moderna, melhorando a qualidade e a acessibilidade das
informações, além de promover a manutenção e preservação do patrimônio documental do
município de Limoeiro do Norte-CE. A modernização dos processos de trabalho e guarda do acervo
de documentos permitirá uma administração mais ágil, moderna, transparente e segura,
beneficiando diretamente a população e a gestão pública. QUANTIDADE DE LOCAIS DE ARQUIVO:
05 LOCAIS RECOMENDAÇÕES A SEREM EXECUTADAS: 1.Troca de todas as pastas tipo A/Z por caixa
de arquivo morto; 2.Troca das caixas tipo arquivo morto por caixas novas e limpas; 3.Higienização
química e mecânica dos arquivos e estrutura física; 4.Troca e confecção de novas etiquetas em
adesivo leitoso (para evitar fácil deterioração e manchas); 5.Mapeamento e catalogação de todos os
arquivos; 6.Digitalização dos arquivos e importação para sistema de gerenciamento de arquivos
(para haver redundância e segurança dos arquivos); 7.Compra de extintor de incêndio de pó químico
ABC e identificação do local do equipamentocom orientação do CORPO DE BOMBEIROS;
8.Instalação de ares-condicionados e controladores de umidade; 9.Adquirir novas estantes e adequar
as estantes de aço existentes; 10.Adquirir mesas com espaço para consulta e manuseio dos arquivos;
11.Instalação de placas de identificação em portas e paredes; 12.Criação de Procedimento Operacional
Padrão (POP); 13.Instruir os funcionários sobre o correto arquivamento; 14.Adquirir um desktop para
consulta de planilhas; 15.Encadernar os arquivos que estão soltos e confeccionar capas; 16.Unificar o
armazenamento dos arquivos em um único ambiente. RECOMENDAÇÕES FUTURAS: 1.Criação de
Comissão de Gerenciamento de Arquivos (CGA); 2.Capacitar recursos humanos para gerenciar os
arquivos; 3.Criar tabela de temporalidade de documentos. QUANTIDADE DE PASTAS A/Z
ACUMULADAS: 5277 QUANTIDADE DE CAIXAS ARQUIVO MORTO: 29 QUANTIDADE DE PÁGINAS:
1.873.050 MATERIAL NECESSÁRIO PARA ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA MASSA
DOCUMENTAL - CAIXA TIPO ARQUIVO MORTO - 350mm x 250 mm x 130 mm -PLÁSTICO - 2.200
CAIXAS - SACO PLÁSTICO PARA ARMAZENAMENTO – 35mm x45mm - 7.500 UNIDADES - Fita
gomada 45x50, Marrom - 15 ROLOS - FITA DUREX 45x50m, TRANSPARENTE – 10 ROLOS - PINCEL
ATÔMICO PERMANENTE - 15 UNIDADES - EXTRATOR DE GRAMPOS – 15 UNIDADES - RESMA DE
PAPEL OFICIO – 2 UNIDADES - PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO,TAM A4, PACOTE COM 50 - 25
PACOTES MÉTODOS DE ORGANIZAÇÃO E ACONDICIONAMENTO Os documentos deverão passar
por processo de separação por exercício, setores, tipologia documental, períodos e ser feita a
catalogação. Os documentos antes de serem acondicionados dentro das caixas, deverão ser
higienizados na forma química e mecânica para retirar sujeitas indesejadas, remover clipes e
grampos desnecessários para evitar corrosão através do metal. Após essa etapa deverão ser
acondicionados dentro de sacos plásticos e posteriormente em caixas arquivo morto.

EVENTO(S)

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos
23/06/2025

09:08:00

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto
23/06/2025

09:23:00

Início
Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo
sistema: 04:14)

23/06/2025
09:23:00

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente
23/06/2025

09:27:14

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos
23/06/2025

09:27:14

Classificado Participante(s) classificado(s) 13.663.962/0001-72 8.800,0000 (-)
23/06/2025

09:27:15

Lance Lance registrado na etapa fechada 13.663.962/0001-72 8.798,9400
23/06/2025

09:28:46

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado
23/06/2025

09:32:14

Encerramento Encerrada a fase de lances
23/06/2025

09:34:51

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante FRANCISCO CLAUDIO DE MELO inscrito no
CNPJ/MF Nº 13.663.962/0001-72, no valor de R$ 8.798,94 (oito mil, setecentos e
noventa e oito reais e noventa e quatro centavos)

23/06/2025
10:12:58

Habilitado
Habilitada a participante FRANCISCO CLAUDIO DE MELO inscrito no CNPJ/MF Nº
13.663.962/0001-72

23/06/2025
10:45:49

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. 004-2025. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

23/06/2025
09:07:22

Sistema

O item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO
DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DA CÂMARA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM
NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
COMPREEN foi iniciada.

23/06/2025
09:08:00

Sistema

O item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO
DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DA CÂMARA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM
NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
COMPREEN está entrando em fechamento iminente.

23/06/2025
09:23:00

Sistema

item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO
DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DA CÂMARA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM
NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
COMPREEN - está iniciando a etapa fechada para participantes classificados.
Considerando a ausência de lance final e fechado, será reiniciada a etapa
fechada para que os demais participantes, até o máximo de três, na ordem
de classificação, possam ofertar um lance final e fechado.

23/06/2025
09:27:14

Sistema

item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO
DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DA CÂMARA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM
NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
COMPREEN está aguardando encerramento do(a) pregoeiro(a)..

23/06/2025
09:32:14

Sistema

O item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO EXPURGO E ARMAZENAMENTO POR MEIO
DE MODERNAS TÉCNICAS, EM BANCO DE DADOS, DE TODO O ACERVO
PRÓPRIO DA CÂMARA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, QUE SE ENCONTRAM
NO ARQUIVO E EM SALAS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL,
COMPREEN foi finalizada.

23/06/2025
09:34:52

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante FRANCISCO CLAUDIO DE MELO
inscrita no CNPJ/MF Nº 13.663.962/0001-72, a proposta readequada até a data
23/06/2025 às 12:00.

23/06/2025
09:43:36

FRANCISCO
CLAUDIO DE MELO

A participante FRANCISCO CLAUDIO DE MELO inscrita no CNPJ/MF Nº
13.663.962/0001-72, enviou a proposta readequada.

23/06/2025
09:47:13

FRANCISCO
CLAUDIO DE MELO

PROPOSTA READEQUADA ENVIADA
23/06/2025

09:47:27

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Pregoeiro(a) ELIZANGELA SANTOS DOS REIS

Equipe de apoio JOAO GLEDSON BARRETO DOS SANTOS

Equipe de apoio Maria José Andrade Sales

		2025-06-23T13:46:17+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	Elizângela Santos dos Reis
	Assinado digitalmente como PREGOEIRO, nos termos da legislação vigente

		2025-06-23T13:46:17+0000
	Limoeiro do Norte, Ceará - BR
	João Gledson Barreto de Oliveira
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE PREGAO, nos termos da legislação vigente

		2025-06-23T13:46:17+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	Maria José Andrade Sales
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE PREGAO, nos termos da legislação vigente